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С П Р А В К А 

 

за предложенията, становищата и възраженията, получени при публикуването на Интернет страницата на Министерството на 

финансите и на Портала за обществени консултации на проект на Наредба за изменение и допълнение на Наредба № Н-13 от 

2019 г. за съдържанието, сроковете, начина и реда за подаване и съхранение на данни от работодателите, осигурителите за 

осигурените при тях лица, както и от самоосигуряващите се лица 

 

Подател  

Предложение 

 

Приема/ 

не приема/ 

предложението 

 

 

Мотиви 

ivanmurtin Декларация 1 

Здравейте, 

в последните години се забелязва активен ръст на минималната заплата и 

бавно увеличение на максималния облагаем доход. Все по-често се случва 

облагаемата сума от трудови правоотношения на работещите пенсионери и 

сумата от получаваната пенсия да надвишават размера на максималния 

облагаем доход. От достъпната в интернет информация става ясно, че за да 

се отчете декларация образец едно в тези случаи е необходимо осигурителят 

да попълни и подаде 

2 броя декларации образец 1, както следва: 

1 бр. Декларация образец 1 за социално осигуряване - стандартно за 

съответния вид осигурен без клетка 22.1; 

1 бр. Декларация образец 1 за здравно осигуряване - с попълнени клетки от 1 

до 12.3, 21 и 22.1. 

Предлагам да се дава възможност с един запис да се отчитат всички 

възможни варианти? Защо се приема, че облагаемата сума за здравно 

осигуряване е равна на тази за социално осигуряване, след като т. 1 от 

Поредност на доходите при ограничаване до максималния месечен 

Не се приема 

предложението 

Доходът, върху който се 

дължат осигурителни вноски 

за здравно осигуряване за 

лицата, подлежащи на 

осигуряване във връзка с 

трудово правоотношение се 

определя с разпоредбите на чл. 

40, ал. 1, т. 1 от Закона за 

здравното осигуряване (ЗЗО). 

Съгласно тази разпоредба 

здравноосигурителната вноска 

за лицата по чл. 4, ал. 1 от 

Кодекса за социално 

осигуряване (вкл.  

работниците и служителите) 

се внася върху дохода, за 

който се дължат вноски за 

държавното обществено 

осигуряване. Предвид тази 

законова разпоредба е 

предвидено осигурителният 
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осигурителен доход за здравно осигуряване е "1. Пенсии (без добавките към 

тях) от държавното обществено осигуряване и/или от професионален 

пенсионен фонд"? Това не означава ли, че облагаемата сума за здравни 

вноски може да бъде по-малка от тази за социално осигуряване и дори нула 

в определени случаи? 

В този случай би следвало в данните за декларация образец 1 да има 

възможност за въвеждане на облагаема сума за здравно осигуряване, каквато 

между другото имаше в предходни години. В този случай информацията ще 

се отчита с един запис, което съществено ще облекчи процеса. Искам да 

допълня, че при отчетени два редовни записа за един и същи вид осигурен не 

могат да се подават два записа с код корекция и е необходимо да се подаде 

заличаващ запис и след това отново два редовни записа, което затруднява 

доста отчитането. . 

доход за здравно осигуряване 

и за социално осигуряване да 

се попълва в едно и също поле 

на декларацията. Посочената в 

предложението хипотеза за 

ограничаването на 

осигурителния доход за 

здравно осигуряване при 

трудово правоотношение до 

максималния месечен размер 

на осигурителния доход с 

оглед размера на пенсията е 

изключение, за което е 

предвиден ред и начин за 

подаване на данните с две 

декларации за съответния 

месец.   

При реализиране на 

направеното предложение в 

преобладаващите случаи едни 

и същи данни за 

осигурителния доход ще се 

попълват два пъти в 

декларацията, което е 

нецелесъобразно и е 

предпоставка за допълнителна 

административна тежест за 

осигурителите 

(осигуряващите). 

 

KosKos Предлагам 15.1 да отпадне Приема се 

предложението 
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